Requerimento nº _____/2025

REQUERIMENTO

O  Vereador JOSÉ CRISTÓVÃO DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, requer ao Exmo. Sr. Prefeito de Santa Cruz do

Capibaribe – Hélio Lima Aragão Filho, extensivo as Secretarias pertinentes a demanda, no sentido

de envidar esforços, para que seja realizado em caráter de urgência, a recuperação da ponte

(passagem molhada) que interliga a Rua Sebastião Bastos da Silva com a Rua Antônio Assis

Aragão, no Bairro Cruz Alta, em nosso Município.

JUSTIFICATIVA

          A referida ponte encontra-se em condições precárias, apresentando riscos à

segurança dos moradores  que utilizam o local diariamente. O desgaste da estrutura compromete

não apenas o tráfego de veículos, motocicletas e pedestres, mas também o escoamento adequado

das águas, o que agrava ainda mais a situação em períodos de chuva.

Vale destacar que essa ligação entre a Rua Sebastião Bastos da Silva e a Rua Antônio

Assis Aragão é fundamental para a mobilidade da comunidade do Bairro Cruz Alta, sendo

bastante utilizada pelos moradores como via de acesso a outras partes da cidade.

Sala das Sessões, 19 de agosto de 2025.

JOSÉ CRISTÓVÃO DA SILVA

Vereador PSD

		2025-08-19T12:44:47-0300
	JOSE CRISTOVAO DA SILVA:10061404411